
16. Badning i Københavns Havn (2010-73127)
Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til det videre arbejde med Vision om badning i 
Københavns Havn, efter at den har været i høring. 

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

at Kultur- og Fritidsudvalget tager høringssvarene om visionen til efterretning1.

at Kultur- og Fritidsudvalget bemyndiger forvaltningen til i samarbejde med 2.
Teknik- og Miljøforvaltningen og øvrige, relevante samarbejdsparter at arbejde 
videre med visionen – herunder at undersøge mulige frizoner med henblik på, at 
borgerne vil kunne bade i udvalgte, afgrænsede områder i Københavns Havn.

Problemstilling

Kultur- og Fritidsudvalget (KFU) drøftede den 27. maj 2010 forslag til Vision om badning i 
Københavns Havn. KFU godkendte med enkelte tilføjelser visionen og besluttede, at den skulle 
sendes i høring hos udvalgte parter. Sigtet var en fornyet politisk behandling i KFU i efteråret 2010.

Baggrunden for visionen er, at der er en stigende interesse blandt københavnerne for at bruge 
Københavns Havn til rekreative aktiviteter mv., og samtidig synes interessen for at bade i 
havnebadene at være opadgående. Der ses desuden en voksende interesse for at bade i havnen i de 
kolde måneder – både i og uden for havnebadene. 

Målet i visionen er, at borgerne får de bedst mulige betingelser for at udnytte de særlige 
bademuligheder, der ligger i byens attraktive placering ved vand (bilag 1). 

Løsning
Visionen blev sendt i høring hos udvalgte parter:

By & Havn, By- og Landskabsstyrelsen/Skov og Naturstyrelsen, Søfartsstyrelsen, Kystdirektoratet, 
Københavns Politi, TrygFonden, Teknik- og Miljøudvalget (TMU), Økonomiudvalget (ØU), 
Friluftsrådet, Lokale- og Anlægsfonden, Wonderful Copen-hagen, Danmarks Idræts-Forbund, Dansk 
Svømmeunion (herunder Christiansborg Rundt), Team Danmark, DGI Storkøbenhavn (herunder Big 
Splash) samt udvalgte svømmeforeninger: Svømmeklubben København, Svømmeklubben MK31, 
GI40 Hermes, Det Kolde Gys, Badekompagniet Sluseholmen og Københavns Dykker Club.

Modtagne høringssvar
Der er modtaget svar fra By & Havn, Københavns Politi, By- og Landskabsstyrelsen/ Skov- og 
Naturstyrelsen, Kystdirektoratet, Søfartsstyrelsen, Danmarks Idræts-Forbund/ Dansk Svømmeunion, 
TrygFonden, DGI Storkøbenhavn og TMU.

Det skal bemærkes, at KFU den 11. november 2010 får omdelt høringssvaret fra ØU, da ØU først 
behandler sagen den 9. november.

Bilag 2 er en opsummering af høringssvarene, mens de fremgår i deres helhed i bilag 3. 



Forvaltningens opsummering og anbefaling 
Det går igen i høringssvarene, at det videre arbejde med visionen skal tage højde for de gældende 
regler, love, sejlaktiviteter, hensyn, myndighedskrav mv. på havneområdet - især i forhold til 
sikkerhed, spildevandsoverløb, adgangsforhold, skibstrafik m.m. 

Det er i dag ikke tilladt at bade fra bolværker (kajkanten) i Københavns Havn. Det skyldes bl.a. 
risikoen for, at badende og f.eks. erhvervsfartøjer støder sammen. I den sammenhæng kan der 
desuden peges på, at der efter krav fra havnemyndighederne er etableret et større afviserværn ud for 
havnebadet ved Islands Brygge. Værnet skal hindre, at badet ødelægges ved påsejling af større både.

Samlet set indeholder høringssvarene imidlertid intentioner om på udvalgte placeringer at arbejde 
videre med at udnytte det blå og rekreative potentiale, som havnen har - med forbehold og inden for 
de ovennævnte rammer og myndighedskrav.

Københavns placering ved vandet skal udnyttes i videst muligt omfang. Dette synspunkt præger 
svarene fra myndigheder, idrætsorganisationerne, TMU m.fl. Samtidig ligger visionen i forlængelse af 
visionen i f.eks. Kommuneplanen samt By & Havns Blå Plan.

Videre arbejde med visionen 
Det anbefales, at der arbejdes videre med visionen inden for de gældende regler og love på området. 
Forvaltningen vil i givet fald inddrage Teknik- og Miljøforvaltningen (TMF), By & Havn, 
Kystdirektoratet mv. samt øvrige, relevante organisationer.

Ifølge høringssvarene kan det blå potentiale udnyttes på følgende måder:

Badning i (eksisterende og nye) havnebade. Forudsætningen herfor er en gældende 1.
vandvarslingsordning, at vandet er tilstrækkelig rent, og at havnemyndighederne godkender 
etableringen (og placeringen) af evt. nye havnebade. 

”Badning i afskærmede frizoner i havnen” - forsøgsordning. Der kan undersøges, om der findes 2.
nogle områder i havnen, der kan fungere som ”forsøgsordning”, jf. svaret fra TMU. Det vil sige 
en form for rekreative, skiltede og afskærmede frizoner i havnen, hvor der på forsvarlig 
sikkerhedsmæssig vis vil kunne bades inden for den nuværende vandvarslingsordning. En 
realisering af en sådan forsøgsordning skal ske i samarbejde med TMF og forudsætter en 
godkendelse af havnemyndighederne.

Fri badning i dele af havnen, hvor borgerne ”bare kan hoppe i”. Set i sammenhæng med 3.
høringssvarene vurderes denne løsning som yderst svær at arbejde videre med og realisere, jf. de 
gældende regler mv. på området.

Mulige placeringer til evt. nye havnebade i Københavns Havn vil også blive undersøgt i det videre 
arbejde. Samtidig vil arbejdet med udviklingen af en ny badestrand ved Valbyparken indgå, jf. 
høringssvarene fra By & Havn og TMU.

Udvidet brug af havnebadene
For så vidt angår visionens afsnit om udvidet badning i havnebadene, har forvaltningen følgende 
bemærkninger i forhold til det evt. videre arbejde hermed:

Der vil være både anlægs- og driftsudgifter ved at udvide brugen af de eksisterende havnebade ud 
over de tre sommermåneder. Der er i budget 2011 ikke afsat midler hertil. 



Hertil kommer, at de to havnebade primært er etableret med henblik på sommerbadning.

Det kommende havnebad ved Sluseholmen åbner i 2011. Det er planen, at badet både skal bruges til 
sommerbadning og foreningsvinterbadning. Foreningsvinterbadningen starter ultimo 2011. 
Forvaltningen vil i foråret 2012 evaluere forsøget med forenings-vinterbadning i samarbejde med 
Badekompagniet Sluseholmen, TMF, TrygFonden og Metropolis E/F.

I forbindelse med det evt. videre arbejde med udvidet brug af havnebadene vil erfaringerne fra 
ovenstående vinterbadeforsøgsordning indgå.

Blå rute i København Havn og kanalerne
Det skal bemærkes, at der i budget 2011 er afsat 4 mio. kr. i 2012 til anlæg af en blå rute langs 
havnens kanaler og voldgravene. Det er sigtet, at ruten skal adskille havnens bløde og hårde 
trafikanter og fungere som en tryg rute for byens roere.

Det videre arbejde med visionen (i samarbejde med TMF) om badning i Københavns Havn vil, 
såfremt det er hensigtsmæssigt, inddrage erfaringer m.m. fra dette ruteprojekt.

Økonomi
Indstillingen har ingen umiddelbare økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Forvaltningen vil i maj 2011 orientere udvalget om resultatet af det videre arbejde med visionen. Heri 
vil der bl.a. blive forelagt bud på mulige placeringer af nye havnebade i Københavns Havn samt være 
et oplæg til forsøgsordningen med ”rekreative frizoner” i udvalgte, afskærmede dele af havnen. 

     Carsten Haurum         
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bilag
Bilag 1 Vision om badning i Københavns Havn
Bilag 2 Opsummering af modtagne høringssvar
Bilag 3 Modtagne høringssvar fra udvalgte høringsparter (udsendes kun elektronisk)




